Anglie propositis, et eisdem partibus se judicio nostro supponentibus

curie nostre, dictuni et ordinatum fuit quod dicta vicecomitissa Lemovi-

censis, nomine dicte filie sue, justiciet et justiciare possit dictos burgenses

et homines dicti castri Lemovicensis cum armis, si opus fuerit, et etiam

sine armis, precipientes et inhib entes per idem judicium dicto Régi Anglie,

ne ipsos burgenses seu homines per se manuteneat vel a suis gentibus aut

subditis manuteneri permittat, nec impediat aut faciat impediri quin ipsa

vicecomitissa justiciet aut justiciare possit eos, prout superius est expres-

sum.Nec ballivum seu servientem in d. Castro teneat prefatus Rex Anglie

nec teneri faciat assisias in eodem. Dictuni insuper et ordinatum fuit per

idem judicium quod dampna que per ipsum Regem Anglie aut per gentes

suas post ordinationem et inhibitionem pred. invenientur illata fuisse

vicecomitisse pred. vel hominibus aut ecclesiis terre sue restituantur

eisdem ; salva tamen et retenta emenda nobis ab ipso Rege Anglie

facienda, si inventum fuerit contra d, judicium seu contra nostras inhi-

bitiones pred. aliquid attemptasse ; verum d. burgenses et homines

blada, vina et victualia ab eis in d. castro reposita amovere vel extra

ponere, prout d. vicecomitissa petebat, minime compellentur. Quod ut

ratum et stabile permaneat in futurum, presentibus litteris nostrum

feciinus apponi sigillum. — Act. Parisius, anno Domini M CC LXXIV, mense

septembri.
[Arch. des Basses-Pyrcnées, E, 138; copie de M. Flourac.)

V. — /27o. — Version française de l'ordonnance sur les amortissements.

Por li grant volenté que nos avons de porvoer au profit des Eglises de

nostre réaume et au repos de nos sugiez, nos ordenons que nos seneschauz,

nos bail! iz, nos prévoz, nos visconteset nos autres justiciers delessent a tra-

vailber les Eglises des coniques que eles ount fet jusques à ores es terres

à no barons, de quels nen seit bien que il e leur devanciers ount usé par

longue soufrance apertement, e communément à doner et à aumosner

aus Eglises e à otrier leur que eles tenissent ce que eles auroient aquiz

sanz requerre nostre assentement. E sanz reclaim que nos ou nos devan-

cierz avons fet à els e as leur. — E en après, nos commandons au justiciers

desuzdiz que il lessent tout en pez aus Eglises les possessions que eles

ount et qui lor ount esté amorties de trois seigneurs sanz conter la per-

sonne de qui il aquistrent premièrement iceles possessions. — E encores

nos volons fere cete grâce aus Eglises des autres choses e des autres